
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Liquidazione compensi mediatori periodo Ottobre/Dicembre 2025. 
Organismo di mediazione e conciliazione Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone e Vibo Valentia

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 

governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, 
Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo 
Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente ad 
oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 
D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 2024 “Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 
D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova Camera 
di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/202 di nomina del Segretario 
Generale Conservatore del Registro delle Imprese ratificata con D.G. n. 54 del 14/07/2025

VISTO il D.Lgs 4 marzo 2010, n. 28 in materia di mediazione finalizzata alla definizione delle
controversie civili e commerciali;
                   il D.M. 18 ottobre 2010, n. 180 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 novembre 2010

       il D.M. 23 ottobre 2023 n. 150 che modifica il decreto precedente contenente il 
regolamento circa la determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro 
degli Organismi di mediazione e dell’elenco dei formatori per la mediazione;

CONSIDERATO che a seguito della costituzione del nuovo Ente camerale di Catanzaro 
Crotone Vibo Valentia restavano in piedi i tre Organismi di mediazione;

VISTA la disposizione di servizio n. 3/2024 nuova organizzazione degli Uffici della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia con la quale è stata approvata la nuova 
articolazione degli uffici e l’assegnazione del personale agli uffici stessi;

RICHIAMATA la Determinazione presidenziale n. 27 del 19/06/2024 con la quale è stato 
istituito, per incorporazione, l’Organismo di Mediazione della Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone e Vibo Valentia denominato in breve “MED CZKRVV”, quale Organismo della ex Camera 
di Commercio di Catanzaro , iscritto al n. 128 del Registro degli organismi di mediazione tenuto dal  
Ministero della Giustizia rinominato, al cui interno sono confluiti gli Organismi di mediazione delle 
cessate Camere di Commercio di Vibo Valentia e Crotone.

RICHIAMATO, altresì, il PDG del 27/07/2024 con il quale il Ministero della Giustizia ha 
disposto l’iscrizione dell’Organismo “MED CZKRVV”, nel Registro degli organismi abilitati a 
svolgere la mediazione, di cui all’art. 3, comma 2, del d.m. n. 150/2023, al numero progressivo 128. 

VISTA la determina presidenziale n. 24 del 03 giugno 2024 ratificata con delibera di giunta n. 
48 del 26 giugno 2024 di nomina del responsabile dell’ Organismo unico 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000010 del 14/01/2026



PRESO ATTO  che nel nuovo Organismo sono confluiti tutti i mediatori iscritti negli 
Organismi di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia in un numero pari a 32.

CONSIDERATO che, nel periodo Ottobre/Dicembre 2025 sono state chiuse le pratiche di 
mediazione, per le quali sono stati nominati i mediatori individuati dal Responsabile 
dell’Organismo, di cui al seguente elenco:

MEDIATORE –

CONCILIATORE

PERIODO GENNAIO/APRILE -

CONTROVERSIA

DATA COMPENSO 

NETTO

TOTALE 

IMPONIBILE

Avv. Bilotta Pietro Proc. 66/2025 CZKRVV (sede CZ) 13/11/2025 € 30,00 € 30,00

Avv. Bretti Anna Proc. 59/2025 CZKRVV (sede VV) 13/10/2025 € 30,00 € 30,00

Avv. Conte Giulia Proc. 38/2025 CZKRVV (Sede KR)

Proc. 49/2025 CZKRVV (sede KR)

Proc. 54/2025 CZKRVV (sede KR)

Proc. 57/2025 CZKRVV (sede KR)

11/06/2025

07/08/2025

15/09/2025

02/10/2025

€ 30,00

€ 96,00

€ 48,00

€ 68,00

€ 30,00

€ 96,00

€ 48,00

€ 68,00

Avv. Gualtieri Laura Proc. 43/2025 CZKRVV (sede CZ)

Proc. 58/2025 CZKRVV (sede CZ)

15/07/2025

10/10/2025

€ 30,00

€ 30,00

€ 30,00

€ 30,00

Dott. Iorno Giuseppe Proc. 31/2025 CZKRVV (sede KR)

Proc. 46/2025 CZKRVV (sede KR)

Proc. 57/2025 CZKRVV (sede KR)

21/05/2025

24/07/2025

02/10/2025

€ 464,00)

€ 665,00

€ 68,00

€  464,00

€ 665,00

€ 68,00

Dott. La Grotteria Nicola 

Paolo

Proc. 60/2025 CZKRVV (sede VV) 17/10/2025 € 30,00 € 30,00

Dott.ssa Nania Stefania Proc. 64/2025 CZKRVV (sede CZ) 21/10/2025 € 96,00 € 96,00

Avv. Palazzo Donata Proc. 60/2025 CZKRVV (sede VV) 17/10/2025 € 30,00 € 30,00

Avv. Pronestì Orsola Proc. 59/2025 CZKRVV (Sede VV) 13/10/2025 € 30,00 € 30,00

Dott. Rocca Leonardo 

Maria

Proc. 46/2025 CZKRVV (sede KR)

Proc. 54/2025 CZKRVV (sede KR)

Proc. 56/2025 CZKRVV (sede KR)

Proc. 62/2025 CZKRVV (sede KR)

24/07/2024

15/09/2025

30/09/2025

20/10/2025

€ 665,00

€ 48,00

€ 30,00

€ 136,00

€ 665,00

€ 48,00

€ 30,00

€ 136,00

Dott.ssa Stuppia Tiziana Proc. 67/2025 CZKRVV (Sede VV) 21/11/2025 € 30,00 € 30,00

Avv. Tanferna Alessandra Proc. 66/2025 CZKRVV (sede CZ) 13/11/2025 € 30,00 € 30,00

TOTALE € 2.684,00 € 2.684,00

TENUTO conto che, come da incarico del Responsabile dell'Organismo, il compenso per il 
mediatore previsto per il primo incontro è di Euro 30,00 qualora la controparte non dovesse aderire
e solo nel caso in cui le parti aderiscano alla procedura di mediazione l'importo da versare è 
calcolato in base al tariffario in vigore presso questo ufficio;

CONSIDERATO che le pratiche n. 38/43/56/58/59/60/66/67 CZKRVV/2025, si sono chiuse 
al primo incontro per mancata adesione della controparte e pertanto il compenso spettante ai 
mediatori è pari ad € 30,00 ciascuno; mentre per le pratiche  31/46/49/54/57/62/64 CZKRVV/2025  
le parti hanno aderito al procedimento di mediazione e pertanto il compenso spettante ai mediatori, 
calcolato in base al valore della lite, è pari rispettivamente ad € 464,00; € 1.330,00; € 96,00; € 
96,00; € 136,00; € 136,00; € 96,00



VISTO l'art. 56, comma 1, lett. g) del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. 36/2023 che 
esclude espressamente i servizi di arbitrato e conciliazione dall'ambito di applicazione della 
normativa sugli appalti pubblici;

VISTA la Delibera ANAC del 19 dicembre 2023;
CONSIDERATO che la prestazione di cui all'oggetto è da considerarsi professionale e, 

pertanto, non soggetta agli obblighi di emissione del CIG (Codice Identificativo Gara) in quanto il 
contratto rientra tra quelli esclusi dalla disciplina del Codice dei Contratti (D. Lgs. 36/2023), 
trattandosi di affidamenti di servizi professionali non rientranti nella tipologia di lavori o appalti di 
forniture;

VERIFICATA la regolarità contabile dei mediatori nominati;
VISTA la proposta del Responsabile dell’Organismo Dr.ssa Ornella Ortona Funzionario E.Q. 

XI responsabile Regolazione Mercato sede Vibo Valentia;
VISTO il bilancio dell’esercizio 2025;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

1. di riconoscere ai mediatori, dietro presentazione di regolare fattura, i compensi per come sopra 
indicato 

2. di imputare l’onere conseguente al presente atto pari ad € 2684,00 oltre IVA e oneri previdenziali se 
dovuti, sul conto di bilancio 325040, del nuovo ente camerale Catanzaro Crotone e Vibo Valentia 
Centro di costo AC05, del budget direzionale dell’esercizio 2025 a valere sulla prenotazione di 
budget n. 388 del 31/12/2025.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a norma 
dell’art.32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° Livello Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi – Determinazioni Segretario Generale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2026-01-14T14:06:48+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




